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از شكم مادر متولد 
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خفاشى كه حضرت 

عيسى ]از گل[ 
ساخت و به فرمان 

خدا پرواز كرد.

المواعظ العددیة، 
مشکینی اردبیلی

حق مسلمان 
بر مسلمان

رسول الله)ص( 
فرمودند: مسلمان 
بر مسلمان 6 حق 
مسلم دارد: هنگام 
روبه رو شدن سلام كند 
و دعوت او را بپذيرد 
و اگر مشورت كند 
خيرخواهى نمايد و 
اگر عطسه كرد و گفت 
الحمدلله او را دعا كند 
 و بگويد 
يرحمك اللهّ و اگر 
بيمار باشد از او 
عيادت كند و در 
تشييع جنازه او 
شركت كند.

المواعظ العددیة، 
مشکینی اردبیلی

برش کتاب برش کتاب

نماینده مجلس خبرگان رهبری منطق تفاهم را مهم ترین 
مسئله در جهاد تبیین دانست و گفت: با تصویرسازی 

صحیح از آینده انقلاب باید به جامعه امید تزریق کرد.
بــه گـــزارش خــبــرگــزاری رســا، آیــت الله سید محمدمهدی 
میرباقری نماینده مجلس خبرگان رهبری دوشنبه شب 
در بیست و یکمین یادواره شهدای روحانی مدرسه علمیه 
حقانی، در خصوص جهاد تبیین به ایراد سخنرانی پرداخت 

که در ادامه می خوانید.
نباید بگذاریم امر رهبری مبنی بر جهاد تبیین زمین بماند؛ 
سطحی برخورد کردن با فرمایشات رهبری امری ناپسند 
است و نباید نگاهی سطحی داشــت، چرا که رهبری طرح 

کلی، حساب شده و دقیق برای پیشرفت جامعه دارند.
ضرورت فعلی این کار به این خاطر است که زمینه تحریف 
بسیار مهیاست و دشمن با امپراتوری رسانه ای خود مقابله 

بــا انــقــلاب اســلامــی را در دســتــور کــار قــرار داده و مجموع 
هزینه های دشمن بــرای مقابله بــا نظام اســلامــی بسیار 

چشمگیر و حیرت آور است.
بسیاری از سنگرها را پشت سر گذاشته  و امروز به جنگ 
شناختی رسیده ایم؛ جنگی که دشمن به کمک امپراتوری 
رسانه برای تحریف وقایع علیه نظام جمهوری اسلامی کلید 
زده اســت. نخستین سنگری که دشمن هــدف قــرار داده 

جمهوری اسلامی است که حرکت اول آن ها ایجاد تحریف 
در انقلاب اسلامی و ایجاد یأس و ناامیدی است.

اگر انقلاب اسلامی با دو بال سبز مهدویت و سرخ عاشورا به 
موفقیت رسیده است دشمن نیز به شبهه پراکنی و تحریف 
در این دو زمینه دست می زند و همان طور که حضرت آقا 

فرمودند اصل ایمان جوانان ما را هدف گرفته اند.
در مقابل آن ها باید جهاد تبیین کرد که یکی از مصادیق آن 

روایتگری صحیح است؛ چرا که دشمن روایت معکوس ارائه 
می دهد. دشمن در جنگ شناختی برای 8هزار سال آینده 
تصویرسازی می کند. دشمن تصویری از حرکت به سوی یک 
آینده دلکش برای غرب و از سویی تصویری نادرست از اسلام 
و انقلاب ارائه می دهد به همین دلیل باید جهاد تبیین کرد.

انقلاب در دل مستضعفان عالم امید آفریده است، دشمن 
به دنبال ایجاد یأس و ناامیدی است و در مقابل چهره آرمانی 

از خود نشان می دهد در حالی که اگر به درون آن ها نفوذ 
کنید خلاف آن را مشاهده خواهید کرد.

انقلاب ما به سمت تمدن نوین اسلامی حرکت می کند لذا 
باید به گونه ای تبیین کرد که به یک نظام فکری و اعتقادی 
رسید و با سرعت به سمت ایجاد تمدن نوین اسلامی گام 

برداشت.
باید تصویر روشنی از جبهه کفر به جامعه ارائه دهیم. قرآن 

تصویر روشنی از عمق لشکر شیطان را نمایش می دهد تا 
مؤمنان آن ها را به خوبی بشناسند، تصویرسازی روشن و 
دقیق از جبهه دشمن یکی از مهم ترین کارهایی است که 

باید در جهاد تبیین صورت گیرد.
باید تصویر دلکش از آینده، آرمان ها و گذشته انقلاب، ارائه 
داد. محور تبیین های ما باید ایجاد امید کند، اگر امید ملت از 
بین رفت روشن ترین راه ها را هم پیمودنی نمی بیند؛ از این رو 

پیوست جهاد تبیین ما باید ایجاد امید باشد و اولویت دار ترین 
موضوعات آن جایی است که امید آفرین تر باشد.

در جهاد تبیین به تفاهم نیاز داریم. تفاهم نیازمند منطق  
و پایگاه این منطق، تعلقات مــردم اســت؛ پایگاه تفاهمی 
مردم ما عاشورایی است. بنابراین گفتمان ما باید بر اساس 
منطق عمیق جامعه باشد، منطق تفاهم در تبیین مهم ترین 

مسئله است.

دیدگاه
 تصويرسازى 
از آينده و منطق تفاهم 
 مهم ترين مسائل 
جهاد تبيين

موعظه
آیت الله مکارم شیرازی

   توبه هم مركب است و هم توشه راه
 بسيارى از علماى اخلاق نخستين گام براى تهذيب اخلاق و

 سير الی الله را »توبه« شمرده اند. مرحوم »فيض كاشانی« در آغاز جلد 
هفتم »المحجّه البيضاء« كه در واقع آغازگر بحث هاى اخلاقی است 
چنين می گويد: »توبه از گناه و بازگشت به سوى ستارالعيوب و علّام 

الغيوب آغاز راه سالكين و سرمايه پيروزمندان و نخستين گام مريدان 
و كليد علاقه مندان و مطلع برگزيدگان و برگزيده مقربان است«!

سپس اشاره به اين حقيقت می كند كه غالباً انسان ها گرفتار 
لغزش هايی می شوند و با اشاره به لغزش آدم )كه در واقع ترک اولی 

بود نه گناه( می گويد: چه اشكالی دارد همه فرزندان آدم به هنگام 

ارتكاب خطاها به او اقتدا كنند، چرا كه خير محض، كار فرشتگان 
است و آمادگی براى شرّ بدون جبران، خوى شياطين و بازگشت به 

خير بعد از شرّ، طبيعت آدميان است؛ آن كس كه به هنگام ارتكاب گناه 
و انجام شرّ به خير بازگردد، حقيقتاً انسان است. 

به تعبير ديگر، بسيار می شود كه از انسان به خصوص در آغاز تربيت 

و سير و سلوک الی الله لغزش هايی سر می زند، اگر درهاى بازگشت 
به روى او بسته شود به كلی مأيوس شده و براى هميشه از پيمودن 

اين راه باز می ماند؛ به همين دليل در مكتب تربيتی اسلام، »توبه« 
به عنوان يک اصل مهم مطرح است و از تمام آلودگان به گناه دعوت 

می كند براى اصلاح خويش و جبران گذشته از اين باب رحمت الهی 

وارد شوند.اين حقيقت در سخنان امام علی بن الحسين)ع( در 
مناجات تائبين با زيباترين صورت بيان شده: »معبود من! تو كسی 

هستی كه به روى بندگانت درى به سوى عفوت گشوده اى و نامش 
را توبه نهاده اى و فرموده اى بازگرديد به سوى خدا و توبه كنيد، 
توبه خالص! حال كه اين در رحمت باز است، عذر كسانی كه از آن 

غافل شوند چيست؟« جالب اينكه خداوند علاقه فوق العاده اى به 
توبه بندگان دارد، چرا كه آغاز تمام خوشبختي هاى انسان است. 

َ تَعالیَ اشَدُّ فَرَحاً بتَِوبهَِ  در حديثی از امام باقر)ع( می خوانيم: »انَّ اللهَّ
عَبْدِهِ مِنْ رَجُلٍ اضَلَّ راحِلَتَهُ وَ زادَهُ فیِ ليَْلَهٍ ظَلْماءَ فَوَجَدَها؛ خداوند 

از توبه بنده اش بسيار شاد می شود، بيش از كسی كه مركب و توشه 

خود را در بيابان )خطرناكی( در يک شب گم كند سپس آن را بيابد«. 
اين تعبير كه با كنايات و لطف خاصی آميخته است، نشان می دهد 
در واقع توبه هم مركب است و هم توشه راه تا انسان وادى ظلمانی 

عصيان را پشت سر بگذارد و به سر منزل نور و رحمت و صفات والاى 
انسانيت برسد.

محمدحسين مروج كاشانی  موزه ها نقش 
بسزایی در استحکام ریشه های ملی، مذهبی و 
تاریخی عموم مردم دارند و به عنوان یک پدیده 
اجتماعی باید در خدمت جامعه باشند. در همین 
زمینه مهدی قیصری نیک، معاون موزه ها و ترویج 
میراث فرهنگی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
اسناد آستان قدس رضوی معتقد است موزه های 
ایــن نهاد مقدس بــه عــنــوان یــک نهاد آموزشی 
)غیررسمی( و رسانه ای می توانند نقش مهمی در 

تحقق زیارت متعالی داشته باشند.

موزه های آستان قدس رضوی چگونه می توانند  ◾
در زمینه تحقق زیارت متعالی تأثیرگذار باشند؟

مـــوزه یــکــی از مــهــم تــریــن نــهــادهــای 
فرهنگی در جهان به شمار می آید 
که کارکرد آن به عنوان یک ماشین 
هویت آفرینی و فرهنگ سازی اجتماعی، غیرقابل 
انکار است. از طرف دیگر آستان قدس رضوی به 
عنوان یک نهاد فرهنگی و مذهبی بزرگ در ایران 
و جهان اسلام مطرح است که بیش از هزار سال 
خدمات مهمی به زائــران بارگاه مطهر رضــوی و 
جامعه مراجعان و مخاطبان خود ارائه داده است. 
یکی از بازوهای مهم این نهاد مقدس، مجموعه 
موزه های آن است که نزدیک به 85 سال سابقه 
مستند آن، در آرشیو اسناد آستان قدس رضوی 
ــوزه داری ایـــران قابل  ــ ــرای پژوهشگران تــاریــخ م ب
بازیابی است و به عنوان جزئی جدایی ناپذیر، 
سند هویت قرن ها عشق و ارادت اقشار مختلف 
مــردم به ایــن آستان مقدس و در عمل حاصل 
ــزارو200 ســال فرایند توسعه  برآیند بیش از هــ
حرم مطهر رضوی و فعالیت های مذهبی و دینی، 
فرهنگی، هنری، وقفی و... در ادوار مختلف بوده 
و در واقع یکی از بزرگ ترین موزه های وقفی جهان 

به شمار می رود.
آستان قدس رضوی از طریق رسانه  موزه می تواند 
با ارائـــه ای متناسب با نیازهای زمــان حاضر، به 
طــور مستند به مخاطبانش در ایــران و جهان، 
عشق، ارادت و اخلاصی را که واقفان و هنرمندان 
صنعتگر برای خلق آثار هنری و بناهای ارزشمند 
داشته اند، نشان دهد. به عبارت دیگر، موزه های 
آستان قــدس رضــوی می توانند میراث ملموس 
و ناملموس رضــوی را حفظ  و چه بسیار وقایع 
شیرین و تلخی را به نحو تأثیرگذار بیان کنند و در 
مسیر نائل شدن به هدف غایی زیارت متعالی که 
همان زیارت بامعرفت است نیز تأثیرگذار باشند.

معرفی این میراث ملموس و ناملموس رضوی که  ◾
گفتید تاکنون چگونه انجام شده است؟

ــن زمینه نقش  انــجــام طــرح هــای پژوهشی درایـ
بسزایی داشته است. معاونت موزه هایِ سازمان 
کتابخانه های آســتــان قــدس رضــوی بــا توجه به 
ساختار علمی خود و با بهره گیری از ظرفیت علمی 
کارشناسان داخل و خارج از سازمان، برای انجام 
یکی از وظایف اصلی خود یعنی »پژوهش«، در 
تولید و انتشار انواع محتوای فرهنگی با قالب های 
متنوع و با کیفیت زیبا و فاخر و اثرگذار در گستره 
ملی و جهانی اقدام کرده و به معرفی آثار ملموس 
ــوزه ای( یــا غیرمنقول)مانند اماکن  ــ منقول )مـ
تاریخی( پرداخته است. از جمله طرح های اجرا 
شده که شاهد انتشار نتایج آن بوده ایم عبارت اند 
از:»معرفی گزیده ای از نفایس گنجینه های رضوی 
در قالب کتاب موزه های آستان قدس رضوی«، 

»معرفی گنجینه زرین فام رضوی در قالب کتاب 
ــن فـــام حـــرم مطهر«،  ــث کــاشــی هــای زریـ احــادی
»معرفی گنجینه سفالینه های تاریخی مکشوفه 
و اهدایی در مخازن آستان قدس رضوی و تدوین 
اهمیت آن در نگارش تاریخ سکونت اقوام مستقر 
در مشهدالرضا)ع( در قالب کتاب سفال های 
آستان قدس رضوی«، »معرفی کتیبه های سنگی 
حرم مطهر و سکه های دوران تاریخی موجود در 
موزه سکه آستان قدس رضوی«، »تأمین محتوای 
معرفی مــوزه و آثــار میراث ملموس رضــوی برای 
شبکه های اجتماعی و فضای مجازی به صورت 
اینفوگرافیک، موشن گرافیک، کلیپ و... ازطریق 
پیام رسان های فضای مجازی مانند اینستاگرام، 

واتساپ، سروش، بله، گپ و...«.
 همچنین ارائه موضوع و مشاوره به پژوهشگران 
و دانــشــجــویــان ســایــر مــراکــز علمی و فرهنگی 
در 15 ســال اخــیــر، مستندسازی و طبقه بندی 
سیستماتیک آثار میراث فرهنگی ملموس رضوی 
در یک نظام یکپارچه با تهیه شناسنامه علمی 
و برنامه نرم افزاری رایانه ای، پیگیری انتشار دو 
فصلنامه مطالعات مــوزه ای »زریــن فــام« و... از 

دیگر اقدامات مؤثر در این زمینه بوده است.

پــس در همین زمــیــنــه حــتــمــاً بــه بهینه سازی  ◾
فعالیت مــوزه هــای آســتــان قــدس رضــوی مطابق با 

استانداردهای روز دنیا هم توجه کرده اید؟ 
بله، یکی از ایــن مـــوارد، طــرح مرکز فناوری های 
فرهنگی و هنری الکترونیک )دیجیتال( برای 
اجرای مؤثر در ابَرپروژه موزه جدید آستان قدس 
رضــوی اســت. با اجــرای ایــن طــرح در محل بنای 
ــن مــکــان یکی از دیــدنــی تــریــن و  مـــوزه جــدیــد، ای
دوســت داشــتــنــی تــریــن مــراکــز فرهنگی مکمل 
زیارت در مشهد و ایران خواهد بود که خاطره ای 
عمیق و به یادماندنی همراه با بینشی بایسته در 
مخاطبان خــود ایجاد کــرده و یکی از مؤثرترین 
مراکز تولید محتوای فرهنگی دیجیتال در سطح 
ملی و جهانی به شمار خواهد رفــت. با اجــرای 
طرح بهینه سازی موزه های آستان قدس رضوی، 
این امکان فراهم می شود که این موزه ها  در قالب 
ساخت موزه ای جدید و فناورمحور و متناسب با 
رویکردهای جدید در موزه داری، با ایجاد تغییرات 
لازم در فضاهای نمایشی از شیوه نمایش سنتی 
و ناکارآمد فاصله گرفته و با فــراهــم آوری بستر 
مناسبی بــرای زیــارت متعالی در جریان بازدید 
زائــران و گردشگران، به وظیفه  و مأموریت مهم 
دیگر خــود یعنی ارتــبــاط با انــواع مخاطبان نیز 

عمل کنند.
در همین زمینه مــواردی همچون »تهیه نقشه 
راه 10 ساله در برنامه توسعه و تحول موزه های 
ــوی«، »بــررســی، نقد و ارائــه  آســتــان قــدس رضــ
طرح های پیشنهادی بــرای ساخت مــوزه جامع 
ــه طرح فیزیکی پیشنهادی برای  رضــوی«، »ارائ
احداث موزه جدید آستان قدس رضوی )با رعایت 
ملاحظات آینده نگری و الزامات حرفه ای(«،  »ارائه 
پیشنهاد کلان فضاهای مــوزه رضــوی در تدوین 
برنامه فیزیکی برای ساخت موزه جدید«، »ارتباط 
و تعامل علمی و پژوهشی با مراکز بزرگ فرهنگی و 
موزه ای جهان«، »استانداردسازی فراگیر تمامی 
امور مــوزه داری«، »اصلاح ساختار و فرایندهای 
داخلی با رویکرد نخبه گرایی« و... از دیگر موارد 
مرتبط بــا بهینه سازی فعالیت های مــوزه هــای 

آستان قدس رضوی است.

روحی برندق گفت: در میان رجال حدیثی سنی و 
شیعه جست وجو کردم و کسی را به این نام )عنوان 
بصری( نیافتم؛ حتی کسانی را که نامشان با او 
مشابهت داشت بررسی کردم اما آن ها بنا بر قرائن 
تاریخی نمی توانند همان »عنوان بصری« باشند.

به گزارش خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا(، نشست 
معرفی کتاب »حدیث عنوان بصری« با حضور 
مؤلف کتاب، کاووس روحی برندق در سرای اهل قلم 

نمایشگاه بین المللی کتاب برگزار شد.
روحــی برندق در ابتدا به معرفی کتاب »حدیث 
عنوان بصری« پرداخت و گفت: حدیث عنوان 
بــصــری از احــادیــث شــاخــص اخــلاقــی و عرفانی 
اســت و بــه خــصــوص آیـــت الله سید علی قاضی 
طــبــاطــبــایــی)ره( عنایت خــاصــی بــه ایــن حدیث 
داشتند و دیــگــران را به همراه داشتن و مطالعه 
مکرر این حدیث توصیه می کردند. ویژگی حدیث 
این است که مطالب را خیلی مرتب و زنجیروار 
آورده اســت. عباراتی که در این حدیث به صورت 
جــامــع آمــــده، در ســایــر احــادیــث نــیــامــده اســت. 
مــثــلاً عــبــارت شــاخــصــی در ایـــن حــدیــث هست 

ــای دیــگــر ایـــن گـــونـــه با  صــــراحــــت کـــه در جــ
بــیــان نــشــده اســت: »اگـــر کسی 
 بـــه تـــو گــفــت: اگـــر یــکــی بگویی
 10 تا می شنوی، بگو: اگر 10 تا هم 

بگویی یکی نمی شنوی«.
عــضــو هــیــئــت عــلــمــی دانــشــگــاه 
ــزود: کــتــاب  ــ ــ تــربــیــت مــــدرس اف
ــت؛  ــ ــش اســ ــخــ ــ ــر دو ب ــ ــاضـ ــ حـ
ــخـــش نـــخـــســـت کــــه بــیــشــتــر  بـ
ــد،  ــی دهـ ــاب را تــشــکــیــل مـ ــتـ کـ
شـــــرح مـــتـــن حـــدیـــث اســـــت و 
ــا در ایـــــن بـــخـــش بــر  ــ هـــمـــت م
حــــل چـــالـــش هـــا و مــشــکــلات 

معنایی آن اســت. مثلاً عبارتی از حدیث این 
ــنَ الْسََـــدِ  ــنَ الفْتُیْا هـَـربَـَـک مِ ــربُْ مِ  اســت: »وَ اهـْ
َّــاسِ جِــسْــراً«؛ یعنی از  ِــلــن َــبـَـتـَـک ل َــجـْـعَــلْ رقَ وَ لَا ت
فــتــوا دادن بگریز همان گونه کــه از دســت شیر 
می گریزی و گردن خود را پل برای مردم قرار مده؛ 
این عبارت با این همه اجتهادی که انجام می شود 
و با احادیث دیگری منافات دارد، نظیر اینکه امام 
به ابان بن تغلب فرمود: بنشین و فتوا بده. به نظر 
من جمع دو مطلب این است که امام می خواهند 
بفرمایند خودت را کسی ندان و انانیت نداشته 
باش و تنها بگو از قرآن و روایات این طور فهمیدم، 
نه اینکه برای اجتهاد تلاشی نکنی. ضمناً برای 
کسانی کــه حوصله مطالعه تفصیلی نــدارنــد، 
گزیده نکات محتوایی هم در انتهای فصل اول 

آمده است.
وی در پایان معرفی کتاب »حدیث عنوان بصری« 
گفت: در بخش دوم که بخش کوچک کتاب است، 
بــررســی سندی حدیث انــجــام شــده اســت. بــرای 
بخش دوم در میان رجــال حدیثی سنی و شیعه 
جست وجو کردم و کسی را به این نام )عنوان بصری( 
نیافتم؛ حتی کسانی را که نامشان با او مشابهت 
ــردم، امـــا آن هــا  ــ داشـــت بــررســی ک
بنا بــر قــرائــن تاریخی نمی توانند 
هــمــان »عــنــوان بــصــری« باشند. 
پس از حیث رجالی، این حدیث، 
حــدیــث معتبری نــیــســت؛ امـــا از 
حیث محتوایی بکر اســت و این 
حدیث مطابق با قــرآن، مسلمات 
حدیثی و عقل است. بزرگانی چون 
شهید ثانی نیز این حدیث را تلقی 
به قبول کرده اند. همچنین بسیار 
بعید اســـت چنین نــثــری از غیر 

امام صادق)ع( صادر شده باشد.

در گفت وگو با مهدی قیصری نیک بررسی شد

 نقش رسانه ای »موزه« 
در تحقق زیارت متعالی

نشست معرفی کتاب »حدیث عنوان بصری« برگزار شد

 روایتی ممتاز 
j از امام صادق

تازه های نشرنیم نگاه

ــه مــعــروف و  ــر ب ــای امـ دبــیــر ســتــاد احــی
نهی از منکر بــا اشـــاره بــه آمـــار نیروی 
انتظامی گفت: ۴1 درصد افــرادی که در 
حوزه حجاب و عفاف توبیخ شده اند، از 
نهادهای دولتی بودند؛ این مسئله نشان می دهد رسیدگی 

به این مسئله باید از نهادهای دولتی آغاز شود.
ــح  بــــه گــــــــزارش خــــبــــرگــــزاری تـــســـنـــیـــم، مــحــمــدصــال
ــاد امـــر بـــه مـــعـــروف و  ــر ســت ــی  هــاشــمــی گــلــپــایــگــانــی، دب
نهی از منکر در گردهمایی نمایندگان تشکل های 
مردمی مطالبه گر عفاف و حجاب که با حضور خانواده 
شهدای شاخص کشور و نمایندگان تشکل های عفاف و 
حجاب در سالن همایش وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برگزار شــد، گفت: دلایــل بدتر شــدن وضعیت مسئله 
حجاب و عفاف این است که برخی مسئولان همواره 
به بحران هایی اشاره می کنند که مانع رسیدگی به این 

موضوع می شود.
وی افزود: کار حجاب و عفاف را به دست مسئولان دولتی 
دادن اشتباه است. مشکل دیگر در مسئله حجاب و عفاف 
این است که همواره در این زمینه از کار فرهنگی و  ریشه ای 
صحبت شده اما پیگیری دقیقی در این زمینه انجام نشده 
است. برخی مسئولان مشکلات اقتصادی، نبود اشتغال 
برای دانشجویان و... را بهانه ای برای پیگیری نکردن این 

مسئله می دانند.
هاشمی گلپایگانی ادامه داد: یکی از گرفتاری های دیگر در 
این زمینه اولویت ندادن به مسئله حجاب و عفاف است. 
رهبر معظم انقلاب همواره بر مسئله حجاب تأکید دارند. 
یکی از مهم ترین معضلات جلسات مربوط به حجاب، 
ارجاع دادن و رهنمود یکدیگر است. بسیاری از نهادها 
فقط به رهنمود دادن بسنده کرده و حل مشکل از سوی 

خود را به حل آن در نهاد دیگر ارجاع می دهند.

وی تصریح کــرد: شهید مطهری در اواخــر عمر پربرکت 
خود نکاتی را آماده و خدمت امام)ره( تقدیم کرد که یکی 
از بندهای این موضوع، مربوط به برنامه ریزی برای حجاب 
بود. ستاد امر به معروف و نهی از منکر طرح جامع عفاف و 
حجاب را در 11 عرصه طراحی و تهیه کرده که اولین عرصه 
آن دستگاه های دولتی است. طرح گشت ارشاد مسئولان 
برای جریمه مسئولان بی توجه به امر به معروف و نهی از 

منکر است.
وی بیان کرد: شخصیت حقیقی و حقوقی حق ندارد به آمر 
به معروف و ناهی از منکر تعرض کند. تشکل های مردمی 
باید در این زمینه سازماندهی شده و فعالیت خود را با 
تشکیلات و به صورت شبکه ای انجام دهند. البته اجرای 
این کار نیازمند فرماندهی و قرارگاه ویژه است. چنانچه 
تشکل های مردمی قصد ورود به این قضیه را دارند باید به 

صورت تشکیلاتی عمل کنند.
هاشمی گلپایگانی گفت: طبق آمارهای ارسالی از نیروی 
ــرادی که در حــوزه حجاب و عفاف  انتظامی ۴1 درصــد اف
توبیخ شده اند، از نهادهای دولتی و حکومتی بودند که این 
مسئله نشان می دهد رسیدگی به مسئله حجاب و عفاف 
باید از نهادهای دولتی آغاز شود. ستاد امر به معروف و 
نهی از منکر آماده پذیرش نظرات دلسوزان در زمینه طرح 

جامع عفاف و حجاب است.
 هاشمی گلپایگانی بیان کــرد: نهادهای دولــتــی تــا روز
 21 تیر که روز عفاف و حجاب است، باید در این زمینه 
ورود جدی کرده و زیرمجموعه خود را اصلاح کنند. ستاد 
امر به معروف دستورالعمل این مسئله را به دستگاه های 
مختلف کشور ابلاغ کرده است. برخی نهادها این گونه 
می انگارند که پرداختن به مسئله عفاف و حجاب برای 
آن ها هزینه دارد که باید در برابر این مسئله پیگیری لازم 

انجام شود.

واجب فراموش شده
دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر :

 ۴۱ درصد توبيخ شدگان 
حجاب و عفاف، دولتی اند !

قدس آنلاين   وهابیت 
خوانشی وارونه از عصر نزول 
قـــرآن یــا تــاریــخ صــدر اســلام 
داشــت که منجر به تفسیر 
مشوش و به دور از واقعیت 
متون و نصوص اســلامــی توسط ایــن جهال عصر 

مدرن شد.
از 200 ســال پیش تــا کنون جنبش های سیاسی 
اجتماعی در جهان معاصر پا به عرصه وجود گذاشته 
و هر یک به نوبه خود سعی داشتند قرائتی جدید 
از دین مبین اسلام ارائه دهند و با مدرنیته نوظهور 
غربی دست و پنجه نرم نمایند. از این رو برای نیل به 
مقصود هر کدام از این جریان های سیاسی اجتماعی 
سعی کرد قرائت خاص خود را از تاریخ صدر اسلام و 
به عبارت ساده تر عصر نزول قرآن ارائه دهد. در این 
میان وهابیت که در عصر انحطاط امپراتوری عظیم 
عثمانی از میان شن زارهای نجد برخاست و پس از 
آن منادی ندای شوم تکفیر مسلمین در اقصی نقاط 
جهان شد خوانشی وارونه از عصر نزول یا تاریخ صدر 
اسلام داشت که منجر به تفسیر مشوش و به دور از 
واقعیت متون و نصوص اسلامی توسط این جهال 

عصر مدرن شد. 
ــو با  ــفـــت وگـ ــل گـ ــاصـ مـــتـــن پـــیـــش رو روایــــتــــی حـ
حجت الاسلام والمسلمین روح الله حیاتی مقدم، 
پژوهشگر حوزه وهابیت و جریان های سلفی درباره 
فهم وارونه صحنه گردان اصلی وهابیت یعنی محمد 
بن عبدالوهاب و دوستان وی از تاریخ صدر اسلام 
است که در میان قاطبه مسلمانان به عصر رحمت و 

معرفت معروف است.

شاخصه اصلی نگاه وهابیت به تاریخ اســام و  ◾
نواقص این شاخصه اصلی چیست؟

درزمینه سؤالی که پرسیدید یعنی نگاه وهابیت به 
تاریخ صدر اسلام بیشتر دوست دارم درباره عصر 
نزول قرآن از منظر وهابیت با هم صحبت کنیم زیرا 
این بحث بسیار مفید است. امروز وهابیت فضای 
معاصر جهان اسلام را دقیقاً شبیه عصر نزول قرآن 
و بعثت نبی اکرم)ص( می داند یعنی وضعیت ما را 
شبیه مشرکانی می داند که پیامبر اکرم)ص( در بین 
آن ها به نبوت مبعوث شد. پرسش اصلی اینجاست 
این ها از کجا به این نتیجه رسیدند، چرا که کفار 
قریش ایــن همه مشکل عقیدتی داشــتــنــد. چه 
چیزی سبب شده این ها فکر کنند چیزی که امروزه 
با عنوان جامعه اسلامی وجود دارد اصلاً اسلامی 
نیست بلکه یک جامعه کاملاً جاهلی مانند دوران 
ابوجهل ها و ابولهب ها و بقیه کفار و مشرکان است. 
وقتی به عنوان یک مسلمان به جامعه اسلامی 
امروز نگاه می کنید، به هیچ عنوان به چنین نتیجه ای 
نمی رسید که جامعه ما به طور کامل شبیه عصر 
بعثت و دوران جاهلیت است. وهابیان این سخن 
را از سر تعارف نمی گویند بلکه از حیث عقیدتی و 
فکری، جهان اسلام را شبیه دوره ابوجهل می دانند. 
شما زمانی می گویید امــروزه جامعه در جاهلیت 
به سر می برد، ایــن طبیعی اســت زیــرا بسیاری از 
رفتارهای مسلمین، جاهلانه و رفتارهایی است که 
شایسته یک فرد مسلمان نیست. اگر به این اعتبار 
به یک جامعه مسلمان جامعه جاهلی بگویید حق 

با شماست. 
آنچه وهابیت می گوید چیزی فراتر از ایــن است 
و به خاطر آن است که عقیده مسلمین را تفکر و 
عقیده دوره جاهلیت فرض می کند؛ یعنی سازمان 
فکری توحیدی برآمده از کتاب و سنت را که شما با 

تمام فراز و فرودها و کاستی هایش در بین مسلمانان 
می بینید و توحیدی نیز هست. این نگرش برآمده 
از کتاب و سنت است اما وهابیت این نگاه برآمده 
از کتاب و سنت را اسلام نمی داند بلکه آن را عقیده 
ابوجهل و ابولهب می داند. این ادعا معنی ندارد که 
وهابیت بر رکن اصلی اسلام یعنی توحید مسلمین 
دست بگذارد و بگوید مسلمانان نمی توانند موحد 
و اهل توحید باشند. جالب است که وهابیان وقتی 
وضعیت فعلی مسلمانان را با عصر نزول مقایسه 
می کنند می گویند اتفاقاً مردم در عصر نزول حال و 
روزشان از علمای اسلام بهتر بود یعنی با این نگاه اگر 
بخواهید علمای کنونی اسلام و شخصیت منفوری 
مانند ابوجهل را به قــرآن عرضه کنید می بینید 
وهابیان می گویند فکر ابوجهل و ابولهب از فکر 

علمای اسلام اولی تر است! 

می توان نام برداشت وهابیان از عصر نزول را فهم  ◾
وارونــه از تاریخ صدر اسام گذاشت؟ با این حساب 
علت این فهم وارونــه چیست، آیا به دلیل تحجری 
است که محمد بن عبدالوهاب در فضای اجتماعی 
نجد و منطقه عیینه تجربه می کند یا ریشه این مشکل 
را باید در جای دیگری جست وجو نمود؟ شما دلیل 

تاریخی این مسئله را چه می دانید؟
ــت کــه اولاً  ــن اسـ ــن مسئله ایـ ــیــل تــاریــخــی ایـ دل
فضای فرهنگی و اجتماعی دوره ای که محمد بن 
عبدالوهاب در آن زندگی می کرده قطعاً در بروز این 
تحجر و وارونگی مؤثر است. اما اگر این مسئله را 
هم نادیده بگیریم باید بگوییم اگر برای مثال شما در 
جایی مانند جنگل های آمازون هم زندگی می کردید 
و شما بــودیــد و متن قــرآن بــاز هــم نمی توانستید 
چنین قضاوتی داشته باشید، مگر اینکه قدرت و 
تــوان فهم کتاب خدا را نداشته باشید. یعنی این 
مشکل یک مسئله شخصی است، حتی افرادی 
مانند ابوجهل و ابولهب هم افراد بی سوادی نبودند 
و حداقل سواد تجربی داشتند. یعنی اهل تجارت 
بودند و به بسیاری از مناطق دنیا سفر می کردند. این 
طور نبود که آدم هایی بدوی باشند و از اطراف خود 
خبر نداشته باشند. زیرا با کاهنان و ساحران و اهل 
کتاب و افــرادی مانند دانشمندان یهود در ارتباط 
بوده اند. محمد بن عبدالوهاب هم همین گونه بود. 
می خواهم عرض کنم حتی اگر ما مسائل اجتماعی 
و جو فرهنگی دوران محمد بن عبدالوهاب را در نظر 
نگیریم و بگوییم محمد بن عبدالوهاب خودش بوده 
و قرآن، باز هم نمی تواند اصلاً چنین قضاوتی در مورد 
ــه است.  ابوجهل کند. بحث سر همان فهم وارون
وهابیان کتاب خدا را وارونه فهمیده اند و اصلاً کتاب 
خدا را وارونه کرده اند. برای مثال خداوند متعال در 
قــرآن به صــورت شفاف و واضــح در مــورد جو دینی 
جامعه جاهلی صحبت و به ویژه در سوره های مکی 
وضعیت عقیدتی آن دوره را تشریح کــرده است. 
خداوند متعال یک جوی را پیش روی شما ترسیم 
کرده که اصلاً نمی توانید آن را در هیچ کجای بلاد 
اسلامی پیدا کنید و نوبت به مقایسه مسلمان با 
مشکران نمی رسد زیرا قرآن برای ما چیزهایی درباره 
ابوجهل ها و ابولهب ها نقل کرده که اصلاً رگه های 
آن در بین مسلمین پیدا نمی شود. قرآن کریم به 
طور صریح می فرماید ابوجهل ها اگر با پیامبر گرامی 
اســلام جنگیده اند دعــوا سر این بــوده که ابوجهل 
در راه بت های خودش هبل، لات، عزی و.. و سپاه 
اسلام هم در دفاع از رب واحد می جنگید. خداوند 
متعال در آیه 1۹ ســوره مبارکه حج به این مسئله 
اشاره دارد و می فرماید: »هذان خصمان اختصموا 

فی ربهم« این آیه در مورد جنگ بدر است. می گوید 
در یک طرف جنگ بدر سپاه رسول خدا)ص( قرار 
دارد و در طــرف دیگر، سپاه ابوسفیان و ابوجهل 
است. خداوند در اینجا صحنه را طراحی می کند 
و می گوید این دو دشمن بر سر رب خویش با هم 
می جنگند. رب ابوجهل اصــلاً رب دیگری است. 
اما محمد بن عبدالوهاب و سایر وهابیان می گویند 
خدای محمد)ص( و ابوجهل یکی بود و فرقی با هم 
نداشت. امــا خداوند متعال می گوید رب ایــن دو 
متفاوت بود و حضرت محمد)ص( و سپاهش علیه 
رب ابوجهل جنگیدند و صریحاً به ابوجهل و امثال 

 او گفتند: »أغیرالله أبقی رب« از ما می خواهید 
غیر خــدا را رب بگیریم، ما به دنبال ربــی جز رب 

العالمین و رب واحد نمی رویم. 

ــری را مــی خــوانــدم کــه در آن،  ◾ چند ســال پیش اث
نویسنده مدعی شده بود در دوره جاهلیت مشرکان 
برای خداوند متعال بتی درست کرده بودند و آن بت 
را می پرستید! آیا نگاه شما این نیست که این قبیل 
شبهات یا توسط وهابی ها القا می شود یا آن ها از آن 
حمایت می کنند و یا اینکه متأثر از تفکر وهابیت بیان 

می شود؟

یک مسئله دیگر هم در ایــن خصوص وجــود دارد، 
ممکن است منشأ این قضیه عدم فهم قرآن باشد. 
ممکن است کسی اصلاً با وهابیت آشنا هم نباشد 
ولی این حرف ها را بزند. اما از آنجایی که وهابیان فکر 
باطل خود را در دنیا پمپاژ کرده اند هیچ بعید نیست 
چنین شبهاتی متأثر از تفکر وهابی هم باشد. چون 
خدای متعال می فرماید: »لا تسٌبوا یدعون من دون 
الله« این بت هایی که این ها به جای من می پرستند. 
کدام بت ها؟ بت هایی که در سوره های نوح و نجم از 
آن ها اسم برده است. خدای متعال می فرماید: اگر 
شما به هبل فحش دهید امثال ابوجهل هم به خدا 
فحش خواهند داد. معلوم می شود خدای حضرت 
محمد)ص( با خــدای ابوجهل متفاوت است وگرنه 
معنایی نــدارد که ابوجهل در دفــاع از رب خویش به 
الله ذوالجلال توهین کند! صحنه ای که قرآن ترسیم 
می کند یک صحنه کاملاً مشخص است و ابوجهل 
هیچ ربطی به دایره توحید ندارد ولی شخصی مانند 
محمد بن عبدالوهاب می گوید ابوجهل دوستدار خدا 
و توحید بود! در واقع نص صریح قرآن را کنار گذاشته و 
به خدا دروغ می بندد. دلیل چنین کاری این است که 
نگاه محمد بن عبدالوهاب در توحید با نگاه ابوجهل و 
امثال وی هیچ فرقی ندارد. اگر محمد بن عبدالوهاب 
بخواهد بگوید مشرکان عصر صدر اسلام در ربوبیت 
مشکل داشتند یعنی باید بگوید خــود من در این 
زمینه مشکل دارم چون واقعاً محمد بن عبدالوهاب 
همان نگاه ابوجهل را در خصوص رب العالمین دارد؛ 
هیچ مسلمانی چنین نگاهی ندارد و این نگاه مختص 
وهابیان اســت. از این رو امــروزه وهابی ها دائــم علیه 
مسلمانان شعار می دهند و می گویند مسلمین 
ایمانی به ربوبیت باری تعالی ندارند ولی ابوجهل این 
ایمان را دارد! علت چنین تبلیغی تفاوت نگاه اسلام 
و مشرکان صدراسلام در مسئله ربوبیت خداست. 
ولی در این میان محمدبن عبدالوهاب نگاه ابوجهل 
و سایر مشرکان قریش را برگزیده و اصلاً نگاهش نگاه 
ابوجهل است. محمد بن عبدالوهاب ابوجهل قرن 
12 هجری است و فقط اسم اسلام روی عقاید ضاله 
خویش گذاشته است. مثل اینکه کسی روی کتاب 
عهد عتیق، جلد قــرآن بکشد و آن را به عنوان قرآن 
به شما هدیه بدهد. گفتمان محمد بن عبدالوهاب و 
وهابیت گفتمان ابوجهل هاست اما روی آن روکش 
قرآن کشیده شده اند. در حقیقت کفر را به جای اسلام 
و قرآن جا زده اند. خوارج هم همین کار را کردند. خوارج 
در مواجهه با امیرالمؤمنین)ع( می خواستند غیر اسلام 
را به جای اسلام جا بزنند ولی امیرالمؤمنین)ع( زیر بار 
نرفتند. حالا همین قضیه در مورد وهابیت هم رخ داده؛ 
این چیزی که وهابیت در مورد توحید می گوید اسلام 
نیست، بنابراین مسلمان زیر بار آن نمی رود. وهابیت 
و داعش ابایی از تکفیر مسلمین ندارند زیرا شما حرف 
خدا را می زنید ولی وهابیت حرف صهیونیست ها را به 
اسم اسلام می زند. ما در قرآن بحثی داریم که بالاخره 
رزق، احیا، اماته، خلق و... در مورد خداوند به کار برده 

شده و همه این ها ذیل عنوان رب قرار می گیرند. 
وقتی می گوییم خداوند متعال رب  العالمین است 
یعنی خالق رازق محیی و ممیت و... اســت. ما از 
وهابیان می پرسیم آیــا ایــن عناوین را مــی تــوان به 
غیرخدا نسبت داد؟ محمد بن عبدالوهاب صریحاً 
می گوید: اگر کسی این عناوین را به غیر خدا نسبت 
دهد مشرک است. حرف محمد بن عبدالوهاب حرف 
مشرکان اســت زیــرا مشرکان می گفتند امــور عالم 
دو دسته است؛ امور کلان و امور صغیر. امور کلان 
دست خدا و امور صغیر دست بت هاست. محمد 
بن عبدالوهاب هم می گوید: ملک و احیا و اماته و رزق 

و شفا که جزو امور کلان است مربوط به خداست اما 
امور صغیر و سبک را می توان به هر کسی نسبت 
داد، اما در مسائل کلان از هیچ کس کمک نخواه. آیا 
ابوجهل ها نسبت به اربــاب متفرق و بت های خود 
غیر از این می گفتند؟ همین الان وهابیان می گویند 
اگر از غیر خدا شفا بخواهی مشرک می شوی، در 
حالی که نباید چنین سخنی را بگویند برای اینکه 
شما از غیر خدا همه چیز را می توانید بخواهید؛ با 
این نگاه که آن شخص به اذن الله این کار را می کند. 
بین آب دادن و شفا دادن در منظومه توحیدی هیچ 
تفاوتی نیست چون همه امــور به اذن خدا صورت 
می گیرد. وهابیان می گویند: »مــا امــور عالم را به 
امــور کــلان و صغیر تقسیم می کنیم؛ رزق و شفا و 
احیا و اماته همه در زمره امور کلان هستند و آن ها را 
نمی توان به غیرخدا نسبت داد«؛ در حالی که چنین 
نیست و خدا در قــرآن تمام این امــور را به غیرخود 
نسبت داده اســت. ایــن سخن وهابیان ضد قرآن 
است. اما وهابیان مغلطه می کنند و آن را مربوط به 
امت های گذشته می دانند؛ این یعنی خداوند شرک 
را در برخی مــوارد اجــازه می دهد. نگاه وهابیان در 
بحث ربوبیت که رأس کل بحث های توحید است 
نگاه مشرکان صدر اسلام است. به همین علت هم 
وقتی با مسلمین مواجه می شوند آن ها را متهم به 
شرک در ربوبیت می کنند. این فرقه ضاله توحید را 
خراب کرده و توحید درست برآمده از کتاب خدا را 

شرک می نامد. این جرم اصلی وهابیت است.

به عنوان سخن آخر راهکار شما بــرای مقابله با  ◾
وهابیت چیست؟

بهترین کار علیه وهابیت این است همان طور که رهبر 
معظم انقلاب فرمودند دست وهابیت را رو کنیم. برای 
رسیدن به این مقصود باید روش مقابله خود با وهابیت 
را کلاً عوض کنیم و نباید به عنوان یک فرقه اسلامی به 
سراغ آن برویم. شما ببینید در شرق جهان اسلام فرقه ای 
به نام قادیانیه درست شد. بروید نگاه کنید جهان اسلام 
با فرقه قادیانیه که یک فرقه انگلیسی بود چکار کرد. در 
شیعه، بهاییت از دل شیخیه بیرون آمد؛ ببینید علمای 
شیعه با بهاییت چکار کردند. علما زود فهمیدند بهاییت 
و قادیانیت اســلام نیستند بنابراین دست بهاییان و 

قادیانی ها را رو و کفر آن ها را اثبات کردند.
 همان اتفاقی که در مــورد بهاییت افتاد باید در مورد 
وهابیت بیفتد. باید همان اتفاقی که در مورد غالیان و 
مدعیان نبوت در صدر اسلام افتاد در مورد وهابیت هم 
بیفتد. علما راهی ندارند جز اینکه به صورت علمی دست 
وهابیت را رو کنند. ما باید در حــوزه مسائل عقیدتی 
دســت این ها را رو کنیم. متأسفانه امــروز گرفتار این 
مسئله هستیم که بسیاری فکر می کنند وهابیت یک 
فرقه افراطی اسلامی است، بنابراین بسیاری این جریان 
منحرف را در چــارچــوب اهــل تسنن نقد می کنند در 
حالی که خود اهل تسنن اصلاً این ها را قبول ندارند. اگر 
بخواهم از علمای اهل تسنن شرق جهان اسلام برای 
شما بگویم باید گفت: آقای خلیل احمد سهارنپوری در 
کتاب »المهند علی المفند« صریحاً در مورد محمد بن 
عبدالوهاب می گوید: » محمد بن عبدالوهاب جزو مشایخ 
عقیدتی، فقهی، صوفی و... ما نیست و ایــن فــرد در 
سلاسل عقیدتی، صوفی، اخلاقی و عرفانی ما جایگاهی 
ندارد. محمد بن عبدالوهاب در دوره خودش به جنگ 
علمای اهل سنت رفت. وی یا بدون دلیل این کار را کرده 
)مقصود این است که کافر بوده( یا اگر تأویل اشتباهی از 
آیات داشته باشد جاهل بوده است«. خلیل احمد در 
جمع بندی خود می گوید: محمد بن عبدالوهاب یا کافر 

است یا فاسق. فسق هم با کفر جمع می شود.

h الهی بفاطمه

عکس نوشت
رواق  مراسم وداع با پيكر سيدعبدالله فاطمی نيا، استاد اخلاق 

و مفسر نهج البلاغه و صحيفه سجاديه كه ساليان سال در شهر 
تهران مجالس سخنرانی و وعظ برپا كرد، دوشنبه شب در 

مسجد دانشگاه امام صادق)ع( برگزار و صبح روز سه شنبه روى 
دست خيل ارادتمندان در تهران تشييع شد. 

از مطالبی كه از اين مراسم در شبكه هاى اجتماعی بسيار بازتاب 
داشت، روايت سيد حسين فاطمی نيا در مراسم وداع با پيكر 
پدرش در مسجد دانشگاه امام صادق)ع( بود. او با اشاره به 

وضعيت و حال مرحوم آيت الله فاطمی نيا در شب هاى ماه رمضان 
و شب قدر گفت: در شب بيست و يكم آقا در حال بيهوشی 

بودند. قرآن سر ايشان گذاشتم و اذكار را گفتم تا به ذكر شريف 
»بفاطمه« رسيدم. ديدم در آن بيهوشی چشمشان را باز كردند 

و گفتند: »اگر اين يک كلمه درست گفته شود همه مشكلات حل 
می شود« و دوباره بيهوش شدند.

علما راهی ندارند جز اينكه به صورت علمی دست وهابيت 
را رو كنند. ما بايد در حوزه مسائل عقيدتی دست اين ها 
را رو كنيم. متأسفانه امروز گرفتار اين مسئله هستيم كه 
بسيارى فكر می كنند وهابيت يک فرقه افراطی اسلامی 
است از اين رو بسيارى اين جريان منحرف را در چارچوب 
اهل تسنن نقد می كنند در حالی كه خود اهل تسنن اصلًا 

اين ها را قبول ندارند.

گزيدهگزيده
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 فهم وارونه محمد بن عبدالوهاب از صدر اسلام 
چگونه منجر به شکل گیری جریان های تکفیری شد؟ 

ابوجهلِ قرن 12 هجری


